ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA o segmento abaixo, para a Assembleia a ser realizada na data 24/01/2024 às
10:00 horas, tendo por local o auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado a Rua
Fortaleza, S/N, Centro, com o objetivo de escolher os representantes legais, para a nova
composição do CACS- Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, para o
novo mandato que terá duração de 24 (vinte e quatro) meses, encerrando-se em 31 de
dezembro de 2026.

Prevalecemo-nos do presente para SOLICITAR de Vossa Senhoria, ofício indicando
02 (dois) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS de sua escola para participar de uma
assembleia que acontecerá no dia 24/01/2024 às 10:00 horas objetivando a escolha do
representante legal para composição do CACS- Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do FUNDEB, para o novo mandato que terá duração de 24 (vinte e quatro) meses,
encerrando-se em 31 de dezembro de 2026.

Informamos que, o representante será previamente selecionado na Unidade
de Ensino, através de reunião específica para esse fim.

O gestor deverá registrar a escolha do pai ou mãe de aluno em ata, que
deverá ser enviada com cópia dos respectivos documentos pessoais para a SME.

De acordo com a Lei nº. 14.113/2020.

Art. 34 Inciso IV - O CACS-FUNDEB será constituído por:

e) - 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

Informamos ainda, que para cada membro titular, será nomeado um suplente,

representante da mesma categoria ou segmento social com assento no Conselho, que

substituirá o titular em seus impedimentos temporários, provisórios e em seus afastamentos

definitivos, ocorridos antes do fim do mandato.

A escolha e posse dos Conselheiros do FUNDEB será no dia 24/01/2024, às 10:00
horas, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação.

Sem mais para o momento, me coloco a inteira disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Açailândia – MA, 08 de janeiro de 2024.

Karla Janys Lima Nascimento
Secretária de Educação
Portaria nº 004/2021

Rua Fortaleza, s/n – Centro – Açailândia – MA CEP: 65930000
Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 08/01/2024 11:27:50, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-1330147752224

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-1330147752224